Дело № 5-86-157/18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 апреля  2018 г.

г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86Судакского судебного района (городской округ Судак) Республика Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении:

КАРЦЕВА ВЛАДИМИРА НИКОЛАЕВИЧА, «персональные данные»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 3  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу №61АГ  от дата об административном правонарушении, дата в время, на адрес водитель Карцев В.Н., управляя транспортным средством – автомобилем марки ВАЗ-21063, государственный регистрационный знак «данные изъяты», совершил ДТП, после чего не выполнил требование ПДД РФ о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после ДТП,  к которому он причастен. Своими действиями Карцев В.Н. нарушил п.2.7 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственностьпо ч.3 ст.12.27 КоАП РФ.

В судебном заседании Карцев В.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что действительно употребил алкогольные напитки после совершенного им ДТП.

Согласно положений статей 3 и 4 Федерального закона от дата N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения; программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения. Законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.

Подпунктом 4 пункта 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения),  водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования, является административным правонарушением, за которое предусмотрена ответственность по ч.3 ст.12.27 КоАП РФ.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ и виновность Карцева В.Н. в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами.

Как усматривается из протокола об административном правонарушении 61АГ 291456 от дата об административном правонарушении, дата в время, на адрес км+100 мводитель Карцев В.Н., управляя транспортным средством – автомобилем марки ВАЗ-21063, государственный регистрационный знак В 750 ХУ 82 совершил ДТП, после чего не выполнил требование ПДД РФ о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после ДТП, к которому он причастен, собственноручно написал объяснение в протоколе следующего содержания: «с протоколом согласен, употребил коньяк после совершенного ДТП» (л.д.2).

Справкой о дорожно-транспортном происшествии и схемой места совершения административного правонарушения подтверждается факт совершения Карцев В.Н. ДТП (л.д.5-6-8).

Письменными объяснениями Карцева В.Н. от дата также подтверждается факт совершения им указанного административного правонарушения (л.д.4-5). Согласно рапортов о/у ОУР ОМВД Росси по г.Судаку фио и инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Судаку  фио на адрес+100 метров  было установлено, что ДТП произошло с участием автомобиля ВАЗ 21063, водитель которого на месте отсутствовал. При проверке было установлено, что автомобиль принадлежит Карцеву В.Н., который был опрошен и находился с признаками опьянения (л.д.8,9).

Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 КоАП РФ выражается в употреблении алкогольных напитков водителем после ДТП, к которому он причастен.

Оценивая собранные по делу доказательства, учитывая, что вина Карцева В.Н. установлена и доказана, его действия следует  квалифицировать по ч.3 ст.12.27 КоАП РФ - невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Карцева В.Н., предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, является раскаяние.    Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который работает по частному найму, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при наличии смягчающих обстоятельств, а также то, что законодательство за данный вид правонарушения предусматривает административное взыскание в виде штрафа в размере 30 000 руб. с лишением специального права, суд считает необходимым назначить наказание в пределах санкции данной статьи Кодекса.

По мнению суда, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, 12.27. ч.3, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Карцева Владимира Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1,6 (один год шесть месяцев) года.

Срок лишения Карцева В.Н. специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа:получатель штрафа УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18810491173000002170.

Разъяснить Карцеву В.Н., что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в органы внутренних дел), а вслучае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья:

    подпись

                    Л.В.Сологуб

Копия верна

Мировой судья

         Л.В. Сологуб